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АННОТАЦИЯ

Летучие мыши являются единственными млекопитающими, которые полностью

освоили воздушное пространство наряду с птицами. На данный момент магнитная

ориентация и навигация летучих мышей является практически неизученной темой в

хироптерологии. Мы поставили цель провести серию экспериментов с лесным нетопырем

Pipistrellus nathusii, чтобы убедиться, что они могут использовать геомагнитное поле для

ориентации. В рамках работы были проведены ориентационные тесты с использованием

разных модификаций круговой арены для выпуска летучих мышей. Нами впервые была

создана специальная экспериментальная установка, состоящая из двух частей: магнитных

колец системы Гельмгольца для манипуляций с магнитным полем и помещенной внутрь

колец модифицированной версией круговой арены для выпуска мышей. Также мы впервые

использовали тепловизор для видеозаписи вылета летучих мышей из экспериментальной

арены и построения трека их полета за пределами измененного магнитного поля. Всего за

август и сентябрь 2021–2022 гг. было протестировано 53 летучих мыши. В течение второго

года мы записывали поведение летучих мышей после выпуска с помощью тепловизионной

камеры. Хотя результаты 2021 г. неоднозначны, данные, полученные в 2022 г., позволяют

предположить, что в данных условиях летучие мыши, в отличие от птиц, могли предпочесть

местные слышимые ориентиры и направление ветра глобальным сигналам. Однако по

записям выпущенных летучих мышей отчетливо видно, что у них есть определенные

предпочтения в направлении, соответствующие их миграционной направленности.
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ВВЕДЕНИЕ

Ориентация и навигация животных — это одна из самых захватывающих областей

знаний биологии XXI века. Каждый год миллионы животных совершают миграционные

перемещения в поисках пищи, крова и возможностей для размножения. Лучше всего

миграция изучена у птиц: на сегодняшний день ученые располагают большим массивом

данных о сезонных перемещениях видов птиц из разных отрядов, что стало возможным

благодаря методам кольцевания и спутникового слежения (Gill et al., 2008; Klaassen et al.,

2011; Thorup et al., 2020).

Однако миграция хорошо развита и присутствует у представителей других классов

позвоночных животных: рыб (Béguer-Pon et al., 2015; Guttridge et al., 2017), амфибий

(Shakhparonov and Ogurtsov, 2016; Shakhparonov et al., 2022), рептилий (Mansfield et al.,

2014) и млекопитающих (Horton et al., 2011; Mayaud et al., 2022). Среди млекопитающих

важно отметить второй по численности отряд класса — рукокрылых (Burgin et al., 2018;

Solari and Baker, 2007), совершающих дальние миграции (Hutterer et al., 2005; Alcalde et al.,

2021). К сожалению, несмотря на большое разнообразие видов и широкое распространение

летучих мышей и крыланов, их навигационные способности остаются малоизученными.

Наши познания в этой области отстают на пять десятилетий по сравнению с данными о

механизмах ориентации и навигации птиц.

На сегодняшний день воробьинообразные птицы являются наиболее изученной

группой позвоночных животных, совершающих дальние миграции. Для ориентации в

пространстве они могут пользоваться магнитной и астрономической информацией. Птицы

используют магнитный, звездный и солнечный компаса для того, чтобы определять

направление полета во время миграции. Открытие и дальнейшее изучение компасных

систем стало возможным благодаря существованию поведенческой парадигмы —

тестированию миграционной ориентации в неволе в круговой арене, что позволяет ставить

эксперименты по миграционному поведению птиц в контролируемых условиях. Такой

метод существовал для птиц десятилетиями; относительно недавно аналогичные методы

были изобретены для бабочек и морских черепах (Lohmann, 1991; Mouritsen and Frost, 2002).

До 2019 года не существовало аналогичной поведенческой парадигмы и метода

изучения магниторецепции у летучих мышей. Появление круговой арены для выпуска

летучих мышей дало в руки исследователей мощный инструмент для изучения того,

используют ли рукокрылые магнитное поле при ориентации и навигации во время

миграций (Lindecke et al., 2019a). Однако, и сейчас о способности представителей данного
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отряда использовать информацию от магнитного поля для ориентации и навигации

свидетельствуют лишь косвенные доказательства. На данный момент магнитная

ориентация и навигация летучих мышей является практически неизученной темой в

хироптерологии1.

До недавнего времени единственным доступным для исследователей методом

изучения ориентации и навигации летучих мышей были их выпуски с радиопередатчиками

(Holland, 2007; Holland et al., 2008; Lindecke et al., 2015). Данный метод не позволяет

манипулировать доступными для мышей источниками ориентационной информации

(звезды, Солнце и магнитное поле) во время их ночного миграционного полета.

В нашем исследовании мы стремились найти прямое свидетельство наличия

магнитного компаса у мигрирующих летучих мышей, используя недавно предложенный

лабораторный подход с круговыми аренами для ориентационных экспериментов.

1. Предмет исследования

Механизмы ориентации мигрирующих летучих мышей по магнитным источникам

информации.

2. Цель и задачи работы

Цель работы: экспериментально изучить ориентацию лесного нетопыря Pipistrellus

nathusii по магнитному полю, используя разные конструкции круговых арен для

ориентационных экспериментов.

Задачи:

1. Определить естественное миграционное направление лесных нетопырей при вылете

из разных конструкций экспериментальных арен в районе исследования.

2. Провести эксперименты по выпуску летучих мышей из экспериментальной арены,

помещенной внутрь колец Гельмгольца с повернутым на 120° магнитным полем.

3. Проанализировать влияние измененного магнитного поля на направление вылета и

трек полета летучих мышей после вылета из экспериментальной арены.

3. Научная новизна

В рамках работы были проведены ориентационные тесты с использованием разных

модификаций круговой арены для выпуска летучих мышей. Для проверки гипотезы

использования летучими мышами магнитного поля, как одного из источников

1 Хироптерология — раздел зоологии (териологии), изучающий рукокрылых.
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ориентационной информации, нами впервые была создана специальная экспериментальная

установка, состоящая из двух частей: магнитных колец системы Гельмгольца для

манипуляций с магнитным полем и помещенной внутрь колец модифицированной версией

круговой арены для выпуска мышей. Также мы впервые использовали тепловизор для

видеозаписи вылета летучих мышей из экспериментальной арены и построения трека их

полета за пределами измененного с помощью колец Гельмгольца магнитного поля.

4. Теоретическая значимость

Теоретическая значимость проведенного нами исследования заключается в

расширении эмпирических данных о способности к ориентации по магнитному полю Земли

у мигрирующих летучих мышей. Кроме того, понимание механизмов ежегодных миграций

летучих мышей, является одним из ключевых пунктов в контроле путей переноса

инфекционных заболеваний опасных для человека, резервуаром которых являются данные

животные.

5. Практическая значимость

Модификация круговой арены, апробация и усовершенствование методов

проведения ориентационных экспериментов, а также опыт содержание летучих мышей в

лабораторных условиях имеют практическую значимость в области изучения экологии,

этологии, навигации и ориентации мигрирующих животных. Представленные в работе

сведения могут быть полезны студентам вузов и колледжей при изучении зоологии и

физиологии.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Для ориентирования даже в относительно небольших масштабах люди с древних

времен используют магнитный компас или же спутниковые системы навигации,

появившиеся в прошлом веке. Однако мысль о том, что животные могут использовать

магнитное поле Земли для ориентации и навигации во время ежегодных миграций очень

долгое время воспринималась научной общественностью скептически. Эта идея прошла

путь от скептических насмешек до общепризнанного факта чуть более чем за одно

поколение исследователей. Десятки экспериментов показали, что у самых разных видов

животных, от пчел до саламандр, от морских черепах до птиц, есть внутренние компасные

системы. Однако вопрос о том, как животные чувствуют магнитные поля, в значительной

степени остается загадкой. В то время как физическая основа почти всех других органов

чувств определена, сенсорный механизм восприятия магнитного поля в подробностях не

выяснен ни для одного животного, а для млекопитающих остается полностью неизвестным.

§1. Ориентация млекопитающих по магнитному полю Земли

Сегодня известно, что представители большей части классов позвоночных

животных обладают магнитным чувством (Wiltschko, 2012), но вопреки общим тенденциям,

исследования млекопитающих в этой области недостаточно представлены. Большая часть

работ о магниторецепции2 млекопитающих связана с расположением тела животного

относительно магнитных линий, рытьем нор в определенном направлении и

расположением мест отдыха относительно сторон света, мышеванием вдоль оси север-юг у

лис, с увеличением частоты выбросов мигрирующих китов на берег при магнитных

возмущениях и так далее (Červený et al., 2011; Begall and Malkemper, 2013; Begall et al., 2014;

Malewski et al., 2018; Caspar et al., 2020; Granger et al., 2020). Так, популяции горбатых китов

Megaptera novaeangliae, совершающих самую продолжительную миграцию, кормятся в

водах Антарктики летом, а зимой мигрируют в места размножения — тропические воды

южной части Тихого океана (Zerbini et al., 2011). Во время таких сезонных миграции они

демонстрируют поразительную точность навигации. В течение нескольких дней горбатые

киты могут придерживаться постоянного курса движения протяженностью более двухсот

километров, и, несмотря на влияние поверхностных течений (Mayaud et al., 2022) сохранять

направление с точностью более 1° (Horton et al., 2011; Mayaud et al., 2022).

2 Магниторецепция — сенсорная модальность, с помощью которой животные воспринимают магнитное

поле и используют его для определения своей пространственной ориентации на местности (Warrant, 2021).
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Наиболее популярным модельным объектом при изучении магниторецепции у

млекопитающих на данный момент являются грызуны семейства землекоповые

Bathyergidae, для которых показано, что в лабораторных условиях они строят свои гнезда в

определенной части арены и меняют его расположение при повороте горизонтальной

составляющей магнитного поля (Marhold et al., 1997). Это позволило исследователям

проводить манипуляции с магнитным полем и исследовать различные аспекты

магниторецепции у землекопов: было показано, что они реагируют на изменения

магнитного поля в полной темноте (Marhold et al., 1997).

§2. Миграции летучих мышей

Летучие мыши относятся к отряду рукокрылых3 и являются единственными

млекопитающими, которые полностью освоили воздушное пространство наряду с птицами.

Существует примерно 1456 видов летучих мышей, что делает этих животных вторыми по

видовому разнообразию млекопитающими после грызунов (Kunz et al., 2011; Simmons et al.,

2022). Как и птицы, обитающие в умеренных и высоких широтах, летучие мыши совершают

ежегодные миграции, которые обычно связаны с поиском пищи и перемещением в

подходящие места для зимней спячки.

Есть летучие мыши, которые могут зимовать в холодном климате, они успешно

используют пещеры, штольни, элементы фортификаций в качестве убежищ (Furey and

Racey, 2016; Kovalyov, 2017; Markovets and Bushinskaya, 2017). Однако если летучие мыши,

нуждаются в относительно теплой температуре окружающей среды во время спячки, то они

преодолевают сотни и тысячи километров от мест размножения до мест зимовки в более

низких широтах, где климат мягче и зимовка на деревьях менее опасна (Rodrigues and

Palmeirim, 2008; Popa-Lisseanu and Voigt, 2009). В Европе к таким видам относятся

вечерницы Nyctalus spp., нетопыри Pipistrellus spp. и двухцветные кожаны Vespertilio

murinus (Dietz and Kiefer, 2016).

В тропическом климате летучие мыши могут быть вынуждены мигрировать, потому

что доступность и географическое распределение их пищевых ресурсов меняется в

зависимости от сезона. Так, мексиканские длинноносые летучие мыши Leptonycteris nivalis

3 Рукокрылые (Chiroptera) — отряд традиционно делят на два подотряда: крыланы (Megachiroptera),

питающиеся преимущественно фруктами, и летучие мыши (Microchiroptera), питающиеся в основном

насекомыми. Однако, на основе молекулярного анализа классические деления, основанные на

морфологических признаках, оказались искусственными. Генеалогическое древо ныне живущих рукокрылых

сегодня делится на два подотряда: ян-рукокрылые (Yangochiroptera) и инь-рукокрылые (или

Yinpterochiroptera). К последнему подотряду относится семейство крыланов (Pteropodidae) и сборная группа

подковоносообразных (Rhinolophoidea) — подковоносы, ложные вампиры, мышехвосты (Tsagkogeorga et al.,

2013; Dietz and Kiefer, 2016; Teeling et al., 2016).
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перемещаются по нектарным коридорам (Fleming, 1992; Moreno-Valdez et al., 2000), а

пальмовые крыланы Eidolon helvum, питающиеся нектаром или плодами растений, сезонно

мигрируют на расстояния до двух тысяч километров (Richter and Cumming, 2008).

Несколько исследований показывают, что при отсутствии сезонных факторов,

инициирующих миграции, летучие мыши перестают мигрировать. Например, южная

длинноносая летучая мышь Leptonycteris curasoae на юго-западе США и в северной

Мексике мигрирует только там, где ресурсы сезонно ограничены, но ведет оседлый образ

жизни в широтах, где ресурсы доступны в течение всего года, то есть постоянно (Rojas-

Martinez et al., 1999).

В 1932 году немецкий исследователь Мартин Эйзентраут представил научному

обществу метод маркировки летучих мышей посредством кольцевания: пластиковые или

металлические кольца, закрепляются на предплечье животного (Dietz and Kiefer, 2016).

Однако, несмотря на то, что миграции летучих мышей изучают давно, информация об этом

явлении поступает и накапливается медленно (Hutterer et al., 2005; Vasenkov et al., 2022). В

большинстве стран отсутствуют центры кольцевания рукокрылых, поэтому даже в разных

частях Европы не хватает знаний об их перемещениях, а пути миграции до конца не

установлены (Fleming, 2019).

Тем не менее есть несколько впечатляющих данных по миграциям летучих мышей,

которые были получены благодаря кольцеванию.

• Самец лесного нетопыря, окольцованный на юго-западе Латвии в августе 2015 года,

был найден мертвым в северной Испании в марте 2017 года, что говорит о

перемещении животного на расстояние4 2224 км в юго-западном направлении (рис.

1a) (Alcalde et al., 2020).

• Самка лесного нетопыря, окольцованная в Ярославской области, через 63 дня

обнаружена мертвой в резервуаре для воды возле домов во Французских Альпах, то

есть летучая мышь пролетела расстояние4 не менее 2486 км (рис. 1b) (Vasenkov et al.,

2022).

4 Расстояния 2224 и 2486 км — кратчайшее расстояния между местом кольцевания и местом гибели

животных. Очевидно, летучие мыши не летают по прямой: их миграции проходят по маршрутам, которые

могут частично тянуться вдоль берегов крупных водоемов (Cortes and Gillam, 2020). Вероятно, побережье

Балтийского моря может быть таким ориентиром для летучих мышей. Скопления летучих мышей

наблюдались на полевом стационаре «Фрингилла» Биологической станции «Рыбачий» Зоологического

института РАН (Markovets et al., 2004).
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a b

Рисунок 1. Дальнее перемещение лесного нетопыря: a — из Папе (Латвия) в Питиллас

(Испания). b — из Борока (Россия) в Люлли (Франция). Источник: Alcalde et al., 2020;

Vasenkov et al., 2022.

Такие миграции летучих мышей были бы невозможны без развитой способности к

ориентации и навигации, что свидетельствует о наличии у них навигационных систем —

карты и компаса.

§3. Навигация и ориентация животных

Способность к нахождению верного курса может проявляться в двух формах —

ориентации и навигации (Perdeck, 1958). Общепринятой концепцией для изучения

навигационных механизмов у птиц является концепция «компаса и карты». Она была

предложена в 1953 году Густавом Крамером, немецким орнитологом, и получила широкое

распространение в работах по навигации и ориентации птиц (Kramer, 1957). Согласно этой

концепции, навигация животного во время миграции состоит из двух разных этапов: перед

началом миграции животное должно определить собственное месторасположение

относительно цели без прямого сенсорного контакта с ней (этап навигации, то есть карты),

а затем выбрать и поддерживать направление на цель относительно сторон света (этап

ориентации, то есть компаса).

Справедливо будет отметить, что концепция карты и компаса удобна на практике,

однако не отражает действительность с точки зрения нейрофизиологических механизмов.

Так, например, подразумевается, что при осуществлении ориентации животное способно

использовать некий ориентир для поддержания определенного направления движения, без

отсылок к конкретным механизмам, лежащим в основе этой способности.
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§4. Виды сенсорных модальностей, участвующие в ориентации и навигации

летучих мышей

Для ориентации и навигации в своей видоспецифичной среде обитания летучие

мыши могут использовать различные источники информации, полагаясь при этом на

разные сенсорные системы.

4.1. Слух и эхолокация

В 1793 году итальянский ученый Ладзаро Спалланцани обнаружил, что слепые

летучие мыши избегают препятствий и летают так же искусно, как и зрячие. Но именно его

современник Луи Жюрин из Женевы первым обнаружил, что если заткнуть летучим мышам

уши с помощью воска, то это вызовет полную дезориентацию животного. При жизни

Спалланцани и Жюрина ни они, ни кто-либо другой не могли понять тот факт, что уши и

слух летучих мышей являются важными элементами при ориентации и кормодобывании во

время полета в темноте. Жорж Кювье, весьма уважаемый анатом, так же отверг мнение о

том, что слух может позволять летучим мышам избегать препятствий. Более 100 лет

эксперименты Жюрина с затыканием ушей были забыты или игнорировались (Griffin,

2001).

В 1912 году американо-британский изобретатель Хайрем Стивенс Максим

предположил, что летучие мыши могут обнаруживать препятствия посредством

улавливания отраженных от них низкочастотных звуков. В 1920 году английский физиолог

Гамильтон Хартридж правильно предположил, что летучие мыши используют частоты

выше диапазона человеческого слуха. Однако только после того, как гарвардский физик

Джордж Вашингтон Пирс разработал аппарат, способный обнаруживать звуки выше

частотного диапазона человеческого слуха, Роберт Галамбос и Дональд Гриффин впервые

«услышали» ультразвук, который издают и с помощью которого ориентируются летучие

мыши во время полета. В результате проведенных наблюдение Гриффин ввел термин

«эхолокация» (Hartridge, 1920; Griffin, 2001).

Эхолокация — это акустический процесс, который используется для определения

местоположения и идентификации цели путем отправки звуковых импульсов и приема эхо-

сигналов, отраженных от цели (Kim, 2015). Эхолокационные животные испускают крики в

окружающую среду и слушают эхо этих криков, которые отражаются от различных

предметов рядом с ними (рис. 2). Так как эхо-сигнал возвращается к животному с

задержкой, то по разнице во времени можно рассчитать расстояние до объекта, от которого

этот сигнал отразился.
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Рисунок 2. Принцип действия эхолокации рукокрылых: A — летучая мышь; B — жертва; d —

расстояние от летучей мыши до жертвы; E — произведенные летучей мышью эхолокационные

сигналы; R — волны, отраженные от жертвы (эхо). Источник: https://en.wikibooks.org.

Летучие мыши производят очень разнообразные голосовые сигналы для эхолокации

и социального общения, которые охватывают впечатляющий частотный диапазон от 1 до

120 кГц или 7 октав. Этот огромный вокальный диапазон не имеет себе равных в

воспроизведении звука млекопитающими и, как считается, производится

специализированными голосовыми мембранами гортани поверх голосовых связок (Adams

and Pedersen, 2013; Håkansson et al., 2022). Эти звуки обычно издаются через рот, но летучие

мыши-подковоносы Rhinolophidae и листоносые летучие мыши Старого Света

Hipposideridae издают свои эхолокационные крики через ноздри: там у них есть базальные

мясистые подковообразные или листовидные структуры, которые хорошо приспособлены

и работают как мегафоны. Такие сложно организованные системы эхолокации хорошо

соответствуют экологической нише летучих мышей (Fenton, 1985, 1995): в разных

условиях, они могут использовать серии криков, состоящие из частей с частотной

модуляцией и/или постоянной частоты, длительность которых составляет от 1 до >50

миллисекунд (Neuweiler, 1983).

Не все рукокрылые используют эхолокацию. Так, некоторые представители

семейства крылановые Pteropodidae опираются лишь на зрение, и только отдельные виды

ночных крыланов Rousettus развили голосовую эхолокацию, производя сигналы щелчками

языка. Эти сигналы имеют очень широкий частотный диапазон, они короткие и значительно

отличаются от других таковых сигналов.

Среди летучих мышей, использующих гортань, есть две группы видов,

принципиально отличающиеся по структуре эхолокационных сигналов: FM-локаторы и CF-

локаторы (рис. 3).
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• CF (constant frequency) — постоянно-частотная эхолокация, сигналы выходят через

нос и используются для выявления неподвижных объектов на большом удалении от


[…]


арены (b, c). Белые точки () на изображении представляют собой исчезающие треки отдельных

летучих мышей, вылетевших из измененного магнитного поля; черные точки () соответствуют

летучим мышам, выпущенным из естественного магнитного поля. Эти же цвета на круговых

диаграммах соответствуют индивидуальной ориентации летучих мышей при измененном

магнитном поле (b) и естественном магнитном поле (c). Жирная черная линия на изображении и

жирные серые линии на круговых диаграммах обозначают границу между Северо-Восточным

(NE) и Юго-Западным (SW) секторами. Жирная черная линия пересекает центр нашей

экспериментальной установки. Белые и черные знаки плюс ( ) на изображении показывают

центры масс исчезающих треков летучих мышей, выпущенных из измененного магнитного поля и

естественного магнитного поля. Пересечение пунктирных линий показывает центр масс всех

животных.

Мы также не обнаружили различий во времени между подъемом

акклиматизационного ящика и вылетом летучей мыши с круговой арены у контрольной и

экспериментальной группами (U-критерий Манна-Уитни: U = 67,5, p = 0,6; рис. 19). Однако,

исходя из полученных нами данных, можно предположить, что резкое изменение

магнитного поля нарушает ориентацию летучих мышей в круговой экспериментальной

арене.
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Рисунок 19. Задержка взлета (время между подъемом акклиматизационного ящика и вылетом

летучей мыши с круговой ориентационной арены, в секундах) для животных в естественном и

измененном (повернутом на 120° против часовой стрелки) магнитном поле и поле. Каждая точка

() соответствует задержке взлета у отдельной летучей мыши. Усы показывают диапазоны

выборки, прямоугольники представляют Q1 (25%) и Q3 (75%), а медиана показана оранжевой

линией.
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ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ

В настоящее время большая часть работ по изучению ориентации мигрирующих

летучих мышей сводится к изучению воздействия сильных магнитных пульсов (Holland et

al., 2006, 2008) и иерархии между источниками ориентационной информации (магнитное

поле, звезды и Солнце) путем создания конфликта между ними. Так, посредством

экспериментов, было показано, что на закате во время хоминга большие ночницы Myotis

myotis после экспозиции в измененном магнитном поле (с повернутым на 90° по часовой

стрелке направлением на магнитный север) изменили направление полета после выпуска.

В то же время мыши, содержавшиеся в магнитном поле после заката, никак не изменили

свое направление (Holland et al., 2010). Это указывает на калибровку магнитного компаса

по Солнцу, аналогично тому, что показано на некоторых видах мигрирующих птиц

(Muheim et al., 2006), но, в отличие от них, данный процесс не требует доступа к

поляризованному свету, важно лишь наличие доступа к Солнцу на закате (Lindecke et al.,

2015). При этом у малых нетопырей Pipistrellus pygmaeus ответ на конфликт компасов

наблюдается только у взрослых особей, а молодые показали дезориентацию в

ориентационных тестах (Lindecke et al., 2019b). Это может указывать на то, что молодые

особи во время первой миграции летят вместе со взрослыми, как некоторые виды птиц

(Chernetsov et al., 2004).

Предварительные тесты 2020 году, выполненные в круговой ориентационной арене,

показали тенденцию к ориентации лесных нетопырей в юго-западном направлении.

Данные 2022 года, где лесных нетопырей выпускали из модифицированной версии

круговой установки, показали, что в присутствии двух очевидных локальных ориентиров,

таких как шум прибоя со стороны моря и залива, и направление ветра, при вылете из

установки животные руководствовались, в первую очередь, ими. Это согласуется с

литературными данными о том, что нетопыри предпочитают слабый встречный ветер во

время миграции (Pētersons, 2004). Полученные нами результаты позволяют предположить,

что локальные ориентиры и направление ветра играют роль в миграционной ориентации

рукокрылых, и в определенных случаях важнее для животных, чем предполагаемые

глобальные ориентиры, такие как магнитное поле. Результаты анализа треков показывают,

что после вылета из установки нетопыри демонстрируют круговой полет по спирали (см.

приложение №1). Такое же поведение иногда наблюдалось и в предыдущем исследовании

(Lindecke et al., 2019a). Однако это явление не было постоянной закономерностью, в

отличие от нашего исследования: в 2022 году лишь несколько выпущенных летучих мышей

улетели сразу после выпуска, но большинство из них показали по крайней мере несколько
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круговых оборотов. Эти результаты соответствуют данным радиотелеметрии (Lindecke et

al., 2015), которые показывают, что некоторые летучие мыши перед отлетом проводят

некоторое время вблизи места выпуска.

Тем не менее, лесные нетопыри после вылета из экспериментальной установки все

же выбирают миграционное направление, соответствующее естественному миграционному

направлению животных на Куршской косе. Это может натолкнуть на мысли о том, что

круговая ориентационная арена, предложенных немецкими учеными (Lindecke et al.,

2019a), для рукокрылых не работает. Тем не менее, наши данные не позволяют делать таких

заключений по нескольким важным причинам: (1) Данные 2020 года показывают

тенденцию ориентации рукокрылых в естественном юго-западном направлении. (2) В 2022

году было показано, что ветер, вероятнее всего, играет важную роль в выборе животными

направления вылета из круговой арены. Однако в нашем случае ветер был значительно

сильнее (критерий Манна-Уитни: U = 1248, p << 0,01), чем в работе (Lindecke et al., 2019a),

где данная методика была впервые представлена. (2) Другим важным фактором, который

может влиять на поведение и направление взлета летучих мышей, является наличие

магнитных колец на пути их вылета. Несмотря на то, что магнитные кольца представляют

собой симметричный объект и имеют 8 симметричных окон (4 больших окна 46 × 46 см; 4

малых окна 35 × 46 см), животные могут воспринимать их как препятствие. В такой

гипотетической ситуации летучие мыши могут сначала попытаться покинуть такое

стрессовое место, используя сигналы окружающей среды (например, ветер или шум моря),

а затем используют другие источники компасной информации (звезды или магнитное поле),

чтобы определить направление миграции.

Также важно учитывать, что свободный пролет летучих мышей в окрестностях места

выпуска тоже может повлиять на результаты, так как социальные взаимодействия могут

играть важную роль в жизни летучих мышей, а в случае лесных нетопырей время миграции

совпадает с периодом спаривания: есть данные, что лесные нетопыри избегают социальных

взаимодействий во время миграционных перелетов, стараясь избегать скоплений

конспецификов (Marggraf et al., 2022).

Таким образом, результаты всех наших экспериментов по ориентации летучих

мышей в 2020–2022 годах могут свидетельствовать о том, что мигрирующих летучих

мышей не так легко «обмануть», то есть заставить демонстрировать ориентационное

поведение в экспериментальных условиях, если тестировать их в тех же

экспериментальных условиях, что и перелетных птиц. Полученные нами результаты

указывают на то, что классический метод выявления наличия у мигрирующих животных

49

магнитного компаса (поворот направления на магнитный север внутри магнитных колец)

не работает на мигрирующих летучих мышах. Это связано с влиянием многочисленных

факторов на их поведение (звуковые ориентиры от моря и залива, направления ветра,

наличия магнитного кольца как препятствия). Для изучения магниторецепции у

мигрирующих летучих мышей необходима разработка принципиально иной поведенческой

парадигмы, в которой необходимо разработать новую экспериментальную установку для

выпуска мышей, учитывающая влияние всех вышеперечисленных факторов.
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ГЛАВА 5. ВЫВОДЫ

1. В экспериментах с круговой ориентационной установкой 2020 года лесные

нетопыри не показали значимого направления миграции, но показали тенденцию к

ориентации в юго-западном направлении. В ориентационных тестах с

модифицированной версией экспериментальной установки летучие мыши не

показали значимого направления ориентации в естественном магнитном поле.

2. В ориентационных тестах в измененном магнитном поле, как и в тестах в

естественном магнитном поле, лесные нетопыри не показали ориентационного

направления. Есть вероятность, что данные результаты могут быть связаны как с

несовершенством экспериментальной установки, так отсутствием у животных

мотивации к миграции.

3. Записи вылета лесных нетопырей из экспериментальной установки, полученные

посредством тепловизионной камеры зафиксировали их склонность

демонстрировать круговой полет по спирали, который можно интерпретировать как

попытку животных к получению компасной информации из различных доступных

для них источников. Также важно отметить, что после спиралевидного полета

животные проявляют тенденцию к тому, чтобы улетать в юго-западном

направлении, которое соответствует их естественному миграционному направлению

в данной местности.
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Приложение №1 «Примеры треков лесных нетопырей, вылетевших их установки, на кадре из видеофайлов, записанных термокамерой. Проанализированы

при помощи нейронной сети и библиотеки opencv для языка Python. Видео с термокамеры размещено на YouTube-канале нашей научной группы —

https://www.youtube.com/watch?v=WeFR9P7BX38».

https://www.youtube.com/watch?v=WeFR9P7BX38
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Приложение №2 «Дополнительные материалы: результаты ориентационных экспериментов».
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

1 2022 18,08 NMF 855 M 9,9 30 104 104 45 3 59 59

2 2022 18,08 CMF 857 F 9,9 136 259 259 45 3 214 214

3 2022 18,08 CMF 861 F 10,4 59 181 137 45 3 136 92

4 2022 18,08 CMF 865 F 10,4 64 8 180 45 3 -37 135

5 2022 18,08 NMF 868 F 9,7 84 51 66 45 3 6 21

6 2022 18,08 NMF 869 F 9,2 37 181 130 45 3 136 85

7 2022 18,08 NMF 874 M 9,2 19 289 322 45 3 244 277

8 2022 18,08 CMF 882 F 8,9 62 115 115 45 3 70 70

9 2022 18,08 NMF 883 M 8,7 13 94 94 45 3 49 49

10 2022 18,08 CMF 884 F 11,5 9 261 181 45 3 216 136

11 2022 18,08 NMF 890 F 9,8 15 285 324 45 3 240 279

12 2022 24,08 NMF 920 F 8,5 109 31 50 315 0,5 -284 -265

13 2022 24,08 NMF 921 F 8,5 120 301 312 315 1,5 -14 -3

14 2022 24,08 CMF 923 M 7,6 60 107 107 315 2 -208 -208

15 2022 24,08 CMF 925 F 9,9 38 320 358 315 1,75 5 43

16 2022 24,08 CMF 926 F 10,7 91 8 356 315 1,75 -307 41

9 NMF — (англ. natural magnetic field) естественное магнитное поле; CMF — (англ. changed magnetic field) измененное магнитное поле.
10 M — (англ. male) самец; F (англ. female) самка.
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

17 2022 24,08 CMF 932 F 8,5 93 326 303 315 2 11 -12

18 2022 24,08 NMF 934 M 8,4 39 276 276 315 1,75 -39 -39

19 2022 24,08 NMF 935 M 9,4 114 272 90 315 0,5 -43 -225

20 2022 24,08 NMF 936 M 9,2 12 330 297 315 1,5 15 -18

21 2022 24,08 CMF 940 F 8,7 52 231 190 315 1,75 -84 -125

22 2022 24,08 NMF 943 F 8,6 62 338 315 315 1,5 23 0

23 2022 18,08 NMF NA NA NA 75 115 115 45 3 70 70

24 2022 18,08 NMF NA NA NA 77 80 62 45 3 35 17

25 2022 24,08 CMF 941 9,2 69 232 255 315 2 -83 -60

26 2021 27,08 NMF 515 F 8,1 91 216,43 151,99

27 2021 27,08 CMF 516 F 9 96 332,02 332,02

28 2021 27,08 NMF 517 F 9 46 107,8 107,8

29 2021 27,08 CMF 519 M 8,5 7 60,25 60,25

30 2021 27,08 CMF 521 M 7,1 19 3,15 3,15

31 2021 28,08 CMF 524 M 10 69 102,32 215,51

32 2021 28,08 CMF 529 M 11 105 166,01 215,77

33 2021 28,08 NMF 531 M 9,7 11 337,46 308,97

34 2021 28,08 NMF 535 M 8 88 128,74 141,49

35 2021 28,08 NMF 538 F 8,8 41 161,63 161,63

36 2021 29,08 CMF 544 F 9 14 202,95 202,95 7

37 2021 29,08 NMF 548 F 8,6 64 138,44 138,44 3,5

38 2021 29,08 CMF 550 F 11,8 57 171,65 282,1 3,5

39 2021 8,09 NMF 644 M 8,5 33 223,74 218,7 2

40 2021 8,09 CMF 645 M 10 94 115,65 135,41 2

41 2021 8,09 NMF 649 F 10,4 12 311,94 311,94 2

42 2021 8,09 CMF 652 M 9,5 44 105,38 129,72 2

43 2021 8,09 NMF 654 M 10,1 268 42,06 42,06 2

44 2021 8,09 NMF 655 M 7,9 90 7,91 7,91 2

45 2021 8,09 CMF 656 F 8,9 135 178,26 178,26 2

46 2021 8,09 CMF 657 F 11,2 29 168,15 168,15 2
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

47 2021 8,09 NMF 660 M 7,9 140 52,65 52,65 2

48 2021 8,09 NMF 662 M 8,7 13 144,14 144,14 2

49 2021 10,09 NMF 666 F 11,8 15 322,82 322,82 3

50 2021 10,09 CMF 667 F 9,5 87 112,43 191,65 3

51 2021 10,09 NMF 672 M 7,3 16 172,4 172,4 3

52 2021 10,09 NMF 674 M 7,8 11 94,26 48,43 3

53 2021 10,09 CMF 675 F 8,2 45 31,4 139,73 3