Отзыв научного руководителя
о работе выпускника Глеба Алексеевича Утвенко

в процессе выполнения выпускной квалификационной работы магистратуры
по теме «Изучение миграционной ориентации летучих мышей в круговой арене на

примере лесного нетопыря Pipistrellus nathusii»

Глеб Алексеевич Утвенко поступил в магистратуру на кафедру зоологии
позвоночных СПбГУ в 2021 г. До этого он закончил бакалавриат Московского
педагогического государственного университета по кафедре зоологии и экологии
Института биологии и химии, выполнив выпускную квалификационную работу по теме
«Онтогенез звёздного компаса у ночных мигрирующих птиц на примере мухоловки-
пеструшки Ficedula hypoleuca» под руководством доцента, к.б.н. Д.А. Шитикова.
Экспериментальное исследование Глеб Алексеевич выполнял на Биологической станции
«Рыбачий» Зоологического института РАН под непосредственным руководством
научного сотрудника Биологической станции «Рыбачий» Зоологического института РАН,
к.б.н. А.Ф. Пахомова. Я также принимал участие в этой работе. Уже тогда Глеб
Алексеевич проявил себя как ответственный и заинтересованный в научной работе
студент. Достаточно сказать, что по результатам того исследования была опубликована
статья в журнале второго квартиля Web of Science: Zolotareva A., Utvenko G., Romanova
N., Pakhomov A., Chernetsov N. 2021. Ontogeny of the star compass in birds: pied flycatchers
(Ficedula hypoleuca) can establish the star compass in spring. Journal of Experimental Biology
224 (3): jeb237875. https://doi.org/10.1242/jeb.237875

В ходе выполнения магистерской работы на кафедре зоологии позвоночных
СПбГУ Глеб Алексеевич взял для себя новую тему по ориентации летучих мышей. Это
направление в настоящее время пытаются развивать в разных странах, в том числе в
Германии и Латвии. На пути этих исследований есть пока не преодолённые методические
сложности, которые Глеб Алексеевич старался преодолеть. В ходе выполнения работы он
проявлял настойчивость и креативность, не пасовал перед трудностями, которые всегда
встречаются в новом деле. В процессе преодоления трудностей он научился многому в
экспериментальной зоологии, глубоко познакомился с литературой по предмету, овладел
методами экспериментальной работы, принял участие в разработке новых методов
тестирования миграционной ориентации рукокрылых в круговых аренах. Глеб Алексеевич
также освоил методы круговой статистики. Я удовлетворён его отношением к делу и
готов к дальнейшему сотрудничеству с Глебом Алексеевичем.
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